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تاثیر آموزش زیست شناسی به روش درس پژوهی معلمان بر افزایش 
نمرات دانش آموزان)مطالعه موردی دانش آموزان متوسطه 1 شهر تهران(

پریسا کردیان1 ، *زهرا زارع2 ، پرویز انصاری راد3 
تاریخ دریافت: 99/01/24   تاریخ پذیرش:99/02/06

صفحه 43 تا 52

چکیده
هدف پژوهش حاضر بررسي تاثیر آموزش به شیوه ی درس پژوهي معلمان بر افزایش نمرات دانش 
آموزان در مباحث زیست شناسي درس علوم تجربي بوده است. نمونه آماري این پژوهش 128 
دانش آموز دختر محصل در پایه هشتم دوره متوسطه اول است که به صورت تمام شماری انتخاب 
شدند و در دو گروه آزمایش )آموزش با روش درس پژوهي( و کنترل )آموزش با روش سنتي( 
تقسیم شدند. براي نیل به این هدف، ابزار پژوهشي شامل آزمون پیشرفت تحصیلي محقق ساخته 
است. روایي آزمون پیشرفت تحصیلي توسط مدرسان و اساتید علوم تربیتي و متخصصین صاحب 
نظر زیست شناسي مورد تایید قرارگرفت و پایایي آن بر اساس آلفاي کرونباخ محاسبه گردید و 
به صورت پس آزمون بر روي دو گروه دانش آموزان اجرا گردید. دراین تحقیق به منظور تجزیه و 
تحلیل داده ها از روش هاي آماري توصیفي و استنباطي با استفاده از نرم افزار SPSS استفاده شده 
است. نتایج نشان داد که آموزش مبتني بر فعالیت درس پژوهي معلمان باعث افزایش نمرات دانش 

آموزان در مباحث زیست شناسي درس علوم تجربي مي شود.  

واژه هاي كلیدي : درس پژوهي، روش تدریس فعال، آموزش زیست شناسي

1.  دبیر زیست شناسی، آموزش و پروش منطقه ی 5 تهران، تهران، ایران.
 zahrazarebio@gmail.com .2.  *استادیار گروه زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران

3.  استادیار گروه زیست شناسی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران.
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مقدمه 
از عناصر اصلي در هر برنامه آموزشي، روش تدریس است که نقش بارزي در فرایند آموزش و 
یادگیري ایفا مي کند. تدریس فعالیتي آگاهانه است که براساس هدف خاصي و بر پایه ي ویژگي 
هاي شناختي دانش آموزان انجام مي پذیرد و موجب تغییر آن ها مي شود. روش تدریس فعال 
در مدارس نه تنها باعث مي شود که خلاقیت رشد یابد، بلكه دانش آموزان را آماده ي حل مسئله، 
خلاقیت و نوآوري در دنیاي فردا مي کند که مسائل و مشكلات بي شماري خواهد داشت. پس لازم 
است جامعه در آگاه کردن معلمان به انواع روش هاي تدریس فعال، تلاش کند تا آنان از روش هاي 
مناسب در کلاس خود استفاده کنند، کنجكاوي دانش آموزان را برانگیزاند و شرایط مناسب تري را 

براي خلاقیت آنان ایجاد کنند. 
به دنبال روش های تدریس فعال، معلمان ژاپني از فرآیندي در تدریس خود، بهره مي برند که 
موجب بهبود پیشرفت تحصیلي در دانش آموزان و توسعه ي حرفه اي خود و در نتیجه تحول 
در فرآیند یاددهي _ یادگیري مي شود. این فرآیند سحر آمیز چیزي جز درس پژوهي نیست 

)سرکارآراني، 1392(. 
درس پژوهی یک رویكرد بهبود آموزشی است که معلمان را در مرکز فعالیت حرفه ای قرار می دهد. 
به طوری که معلمان با علاقه و میل خود یادگیری داتش آموزان را بهتر درک می کنند. فلسفه این 
رویكرد ساده است: معلمان با یک پرسش مشترک راجع به یادگیری دانش آموزان خود گرد هم 
می آیند، طرح درسی ارائه می دهند تا یادگیری دانش آموزان را در عمل مشاهده کنند و مشاهده 
خود را بررسی کنند. معلمان از طریق این فرایند فرصت های فراوانی دارند تا یادگیری دانش آموزان 
را مورد بحث قرار دهند و در باب چگونگی اثرگذاری روش تدریس خود، تبادل نظرکنند )ای موراتا، 

به نقل از عربان 1395(.
بنینگ هوف)2015( بیان مي دارد که از سیال بودن تدریس و مواجهه با موقعیت هاي غیر قابل 
پیش بیني باید به عنوان فرصتي براي عمق بخشیدن به یادگیري استفاده کرد. او وجود متخصصان 
موضوعي را در کنار معلمان و تسهیم تجربه تدریس مشارکتي با دیگران را بسیار مفید ارزیابي 
مي کند)بنینگ هوف،2015(. با شروع هزاره جدید بسیاري از جوامع در حال درگیرشدن در 
اصلاحات آموزشي هستند. یكي از عناصر کلیدي در بسیاري از این اصلاحات توسعه ي حرفه اي 
معلم است درس پژوهي ابزار مهمي براي توسعه حرفه اي معلم است. درس پژوهي الگوي ژاپني 
پرورش حرفه اي معلمان است و در عمل به گسترش فرهنگ یادگیري در مدرسه یاري مي رساند 
و محیطي را فراهم مي سازد تا معلمان از یكدیگر بیاموزند، دانش حرفه اي خود را ارتقا دهند و به 
بازبیني و بازاندیشي در رفتار آموزشي و تربیتي خود بپردازند و بیش از پیش به نیازها و نحوه ي 

تعامل با دانش آموزان توجه کنند)سرکارآرانی، 2010(.   
مراحل درس پژوهي 

درس پژوهي به طور معمول طي مراحل زیر انجام مي شود.  
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مرحله اول- تبیین مسئله:  
درس پژوهي یک فرآیند حل مسئله است. بنابراین مرحله ي اول به تبیین مسئله اي اختصاص 
دارد که فعالیت گروه درس پژوهي را برانگیخته است و هدایت خواهد کرد. معمولاً معلمان مسئله 

اي را انتخاب مي کنند که براي دانش آموزان دشواري هایي ایجاد کرده است.  
مرحله دوم- برنامه ریزي درس:  

هنگامي که یک هدف یادگیري انتخاب شد، معلمان براي برنامه ریزي و طراحي درس تشكیل 
جلسه مي دهند. اغلب، برنامه ي اولیه اي که گروه تولید مي کند، در جلسه اي براي همه ي 
معلمان مدرسه مطرح مي شود تا به نقد درآید. بر مبناي چنین بازخوردي، نسخه ي تجدید نظر 

شده آماده ي اجرا مي شود. این فرآیند برنامه ریزي اولیه ممكن است چندین ماه طول بكشد.  
مرحله سوم- آموزش درس:  

براي تدریس درس، تاریخي معین مي شود. معلمان گروه هر کدام نقشي را بر عهده مي گیرند و 
زمینه هاي لازم براي اجراي موفق درس در شرایط واقعي مورد بررسي قرار مي گیرد. معلمان ناظر، 
کار دانش آموزان را مشاهده مي کنند و همچنان که درس ادامه مي یابد از فعالیت دانش آموزان 
یادداشت برمي دارند. گاهي به منظور تجزیه و تحلیل درس و بحث درباره ي آن در زمان دیگر، 

فیلم برداري مي شود.  
مرحله چهارم- ارزشیابي درس، انعكاس تأثیر آن و تجدید نظر: 

در این جلسه به معلمي که درس را آموزش داده است، اجازه داده مي شود اول از همه صحبت کند 
و نظر خود را درباره ي چگونگي اجراي درس و مسائل عمده ي آن، اظهار نماید. سپس معلمان 
دیگر گروه از دیدگاه انتقادي درباره ي قسمت هایي از درس که به نظر آنها مشكل داشته است، 
صحبت مي کنند. چنین کاري نه یک ارزشیابي شخصي بلكه فعالیتي است که به بهبود فردي 
منجر مي شود و از همین رو حائز اهمیت است.  معلمان گروه درس پژوهي با توجه به مشاهدات 
و بازخوردها در درس تجدید نظر مي کنند. آن ها ممكن است مواد آموزشي، فعالیت ها، سؤال ها و 
مسائل مطرح شده یا همه ي این موارد را تغییر دهند. تأکید آنها اغلب بر تغییر مواردي است که 

در جریان کلاس درس شواهد دقیقي مبني بر ضرورت آنها یافته اند. 
مرحله ششم- آموزش درس تجدید نظر شده:  

زماني که طرح درس تجدید نظر شده آماده شد، درس به شیوه ای متفاوت تدریس مي شود. در 
بیشتر موارد معلم دیگري از گروه پژوهشي، تدریس را برعهده مي گیرد. یكي از ویژگي هاي این 
مرحله آن است که همه ي اعضاي شوراي معلمان براي شرکت در پژوهش به کلاس دعوت مي 

شوند. 
مرحله هفتم- ارزشیابي و باز اندیشي مجدد:  

در این مرحله معمولا همه ي اعضاي شوراي معلمان در یک جلسه شرکت مي کنند. گاهي یک فرد 
متخصص از خارج از مدرسه براي شرکت در این جلسه دعوت مي شود. معلمان و ناظران، درس را 
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نقد و تغییراتي پیشنهاد مي کنند. هنگام بحث درباره ي درس نه تنها یادگیري و فهم دانش آموزان 
بلكه آن دسته از مسائل عمومي که به وسیله ي فرضیه هاي اصلي درس پژوهي بیان شده اند، 
مورد توجه قرار مي گیرد و بالاخره درباره ي این که چه چیزي از درس و اجراي آن آموخته شده 

است، صحبت به میان مي آید.  
مرحله هشتم- سهیم شدن در نتایج:  

در پایان، درس پژوهشي که معلم ها به روي آن بحث کرده اند و خلاصه ي همه ي جلسات در 
یک کتابچه جمع آوري و درکتابخانه دفتر مدرسه نگهداري مي شود. معلمان به روش هاي متعددي 

در نتایج به دست آمده سهیم مي شوند )حبیب زاده 1389 و استیگلر و هیبرت 2011(. 
بررسی پیشینه پژوهشی نشان می دهد، به رغم وجود مشكلات در زمینه درس پژوهی در نظام 
آموزشی کشورمان، تحقیقاتی چند در زمینه درس پژوهی انجام شده است؛ با توجه به اینكه بیشتر 
تحقیقات درس پژوهی در دوره ی ابتدایی صورت گرفته است، انجام درس پژوهی در دوره ی 
دبیرستان نیز ضروری به نظر می رسد، در ادامه به برخی پژوهش های انجام شده در این زمینه 

اشاره می شود:
- پوراحمد و همكاران )1397(، پژوهشی با هدف شناسایي ابعاد و مولفه هاي کاربرد درس پژوهي 
در درس ریاضي در مدارس استان مازندران انجام دادند و یافته های پژوهش آنان نشان داد ابعاد 

درس پژوهي شامل جنبه هاي انساني، ساختاري، فرهنگي، مدیریتي و پداکوژیكي است. 
- رزمجویي و همكاران )1397( پژوهشي را با هدف بررسي تاثیر درس پژوهي بر توسعه ي حرفه 
اي و تفكر انتقادي انجام دادند و نتایج نشان داد که درس پژوهي بر افزایش توسعه ي حرفه اي و 

تفكر انتقادي )ابعاد خلاقیت و تعهد( تاثیر معنی دار دارد.
- شیرواني حاتمي )1394( با بررسي تاثیر طرح درس پژوهي در افزایش کیفیت یاددهي – 
یادگیري  نشان داد که اجراي درست و دقیق درس پژوهي در کلاس درس، باعث مشارکت و هم 
فكري بیشتر معلمان شده و با شناخت بیشتر مشكلات رفتاري، اخلاقي و درسي دانش آموزان، 

مي توان یک تدریس موفق تری داشت. 
- فرزان پور و همكاران )1396( نظر به اهمیت درس پژوهی و تاثیرات آن، طی پژوهشی، اصول 
حاکم بر برنامه ی درسی مطلوب درس پژوهی را مورد واکاوی قرار دادند و  نشان دادند که به 
منظور اجرای موفق برنامه درسی درس پژوهی می بایست اصولی همچون توجه به کار تیمی، 
تدریس تعاملی، تفكر تعاملی،  جامعیت علمی، ویژگی های اساتید و پیگیری مسؤولیت ها بر اجرا 

حاکم باشد. 
با توجه به اهمیت این موضوع و نیز با توجه به اهمیت آموزش زیست شناسي و نقش آن در رسیدن 
به محیط زیستي سالم و توسعه پایدار و همچنین نقش آن در سلامت، بهداشت و تغذیه انسان ها، 
استفاده از روش هاي نوین براي آموزش مطلوب تر مساله جدي در آموزش زیست شناسي است. 
پژوهش حاضر به مطالعه و بررسي تاثیر فعالیت درس پژوهي معلمان در کلاس درس علوم تجربی) 
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بخش زیست شناسی( در جهت افزایش یادگیری و در نتیجه افزایش نمرات دانش آموزان پرداخته 
است.

روش پژوهش
این پژوهش از نوع نیمه آزمایشي است و با دو گروه آزمایش و کنترل و طرح پرسشنامه و برگزاری 

پس آزمون و مقایسه ی دو گروه با یكدیگر صورت گرفته است. 
 تكنیک گردآوري داده ها

برای جمع آوری مبانی نظری و ادبیات تحقیق از روش کتابخانه ای و برای ارزیابی فرضیه ها از روش 
پرسشنامه )امتحان کتبی محقق ساخته( استفاده شده است.

 جامعه و نمونه آماري
جامعه آماري این پژوهش کلیه دانش آموزان پایه هشتم دبیرستان دخترانه دوره اول »حضرت 
فاطمه« واقع در منطقه 5 شهر تهران است که در سال تحصیلي 99- 1398 مشغول به تحصیل 
بوده اند؛ و شامل 128 نفر است که در دو گروه 64 نفره کنترل و آزمایش به صورت تمام شماری 

مورد آزمون واقع شدند.
ابزار گردآوري داده ها

در این پژوهش براي اندازه گیري نمرات دانش آموزان در درس علوم طبق روال معمول ارزشیابي 
این درس )مداد-کاغذي( از آزمون علوم )در ابعاد دانشي و مهارتي( استفاده شد. 

براي تدوین سؤال هاي آزمون ابتدا بر اساس محتواي تدریس شده 13 سؤال براي آزمون دانشی 
و 7 سؤال مهارتي طراحي شد. سؤال ها با استفاده از نظر 3 نفر از مدرسان علوم متوسطه و 2 نفر 
از اساتید گروه علوم تربیتي، بررسي و روایابي شدند. در این پژوهش براي سنجش پایایي آزمون 
دانشي علوم، سؤالات بر روي گروه 128 نفره اجرا و پایایي آزمون با استفاده از ضریب آلفاي کرونباخ 
محاسبه شد )این ضریب برای سوالات دانشی مقدار 0/86 و برای سوالات مهارتی0/73 مشخص 
شد(. این سؤالات بر روي 128 نفر از دانش آموزان دبیرستان حضرت فاطمه پایه هشتم منطقه 5 

تهران به صورت آزمایشي اجرا شد.   
مراحل انجام پژوهش و مدل اجرایی آن

آماده سازي طرح درس پژوهي اولیه   	•
تدریس قسمت حواس فصل 5 کتاب علوم هشتم که بیشتر شامل مباحث دانشي بود  	•
توسط محقق در مدت 50 دقیقه تدریس شد و دبیران علوم و معاونان آموزشي دبیرستان در 
جلسه ي برگزاري تدریس شرکت کردند و به مشاهده ي فعال و هدفمند در کلاس درس پرداختند. 
پس از پایان کلاس معلمان گروه در جلسه مشترکي گرد هم آمدند تا آنچه را که مشاهده  	•
کردند مورد تجزیه و تحلیل قراردهند در این مرحله طرح درس و برنامه ي تهیه شده و نحوه ي 
اجرای آن در ارتباط با یكدیگر ارزیابي و جوانب مختلف بررسي شد. در این بررسي روش تدریس، 
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شیوه ي اداره ي کلاس، میزان یادگیري دانش آموزان نحوه  ي برانگیختن دانش آموزان و هرچه به 
کلاس درس مربوط مي شود به دقت مطالعه شد و تدوین طرح درس پژوهي دوم انجام شد.    

در تدریس دوم ادامه ي موضوع فصل 5 توسط معلمی دیگر و با تاکید بیشتر بر روي موارد  	•
انگیزشي و عاطفي فصل، تدریس شد. این مرحله نیز همانند مرحله ي قبل توسط دیگر معلمان 

گروه و معاونان آموزشي دبیرستان مورد مشاهده و بررسي هدفمند قرار گرفت. 
پس از پایان جلسه ي دوم تدریس، جلسه ي تجزیه و تحلیل مشاهدات همانند مرحله  	•

قبل انجام شد.  
در جلسه ي پایاني تدریس آموزش بخش مهارتي آزمایشگاهي و جمع بندي مطالب  	•
با تشریح بال مرغ و چشم گاو و دیدن اسلاید زیر میكروسكوپ توسط معلم سوم انجام شد. در 
این جلسه بیشتر تمرکز تدریس بر بعد مهارتی صورت گرفت و دانش آموزان به مشاهده ي فعال 

پرداختند.   
معلمان در این دوره یک فصل کتاب علوم را به شیوه ي آموزش مبتني بر درس پژوهي  	•
به دانش آموزان آموزش دادند و در پایان، جلسه جمع بندي و نتیجه گیري از این دوره ي درس 

پژوهي توسط اعضاي گروه درس پژوهي برگزار شد.  
بعد از پایان آخرین جلسه تدریس به شیوه درس پژوهي، پس آزمونی بر اساس موارد  	•
دانشي و مهارتي در شرایط یكسان و همزمان برگزار گردید. نمره گذاري آزمون ها، مقایسه  ی گروه ها 
و اندازه گیري تأثیر شیوه آموزش درس پژوهي در مرحله نهایي، پاسخ دانش آموزان هر دو گروه، 
تک تک در نرم افزار SPSS نسخه 24 وارد شد و داده هاي حاصل با استفاده از آمار توصیفي) 
میانگین و انحراف معیار( توصیف و آزمون فرضیه ها در بخش استنباطي با استفاده از آزمون هاي 

آماري مربوطه، تجزیه و تحلیل شدند.  
تجزیه و تحلیل داده ها

کاربرد تكنیک هاي آماري در سطح توصیفي)مبتني بر ترسیم جدول و نمودار( و استنباطی) آزمون 
کولموگوروف ـ ایسمرنوف و آزمون های پارامتریک( از طریق نرم افزار 24spss صورت گرفته است. 

یافته ها
در این بخش پس از آنكه با استفاده از ابزار پژوهش، داده هاي کمي مورد نیاز براي آزمون و پاسخ 
به فرضیه ی پژوهش جمع آوري شد، داده ها با استفاده از روش هاي مناسب در دو سطح توصیفي 
و استنباطي تجزیه و تحلیل شد. در این پژوهش سعي شده تا نتایج حاصل به صورت خلاصه و 
همراه با جدول  و نمودار مربوطه ارائه شود. در سطح توصیفی شاخص هاي میانگین، انحراف معیار و 
... را شامل مي شود و درسطح استنباطي براي تجزیه و تحلیل داده هاي حاصل از پژوهش و تضمین 
سطح معني داري فرضیه ها، از آزمون هاي آماري تي تست و من ویتني بر اساس اینكه آیا داده هاي 
مورد استفاده داراي فرض نرمال هستند یا نیستند، استفاده شد. براي مشخص نمودن فرض نرمال 
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بودن داده ها از آزمون کلوموگروف- اسمیرنوف استفاده شده است. در این مطالعه سطح معني 
داري0/05 به عنوان سطح خطاي نوع اول در نظر گرفته شد.  

در جدول 1، براساس داده های حاصل از نمرات پس آزمون، میانگین نمرات، انحراف معیار، نوع و 
آماره ی آزمون در دو گروه آموزش سنتي و آموزش مبتني بر درس پژوهي نمایش داده شده است.  

جدول1- میانگین و انحراف معیار به همراه آزمون مربوط به مقایسه تاثیر آموزش بر نمرات درس زیست شناسي

میانگین  گروه مورد بررسي
مقدار آماره آزموننوع آزمونانحراف معیارنمرات

P

آموزش مبتني بر 
7.821.45درس پژوهي

6.280.006من ویتني

6.861.94آموزش سنتي

با توجه به فرضیه پژوهش مبنی بر اینكه » میانگین نمرات دانش آموزان در درس علوم پایه ي 
هشتم که روش درس پژوهي در کلاس آن ها اجرا شده است نسبت به دانش آموزاني که در 
کلاس آن ها به روش سنتي کار شده است، بیشتر است« و با توجه به کمتر بودن مقدارP گزارش 
شده از P(  0/05>0.05( در پاسخ به فرضیه تحقیق باید گفت که آموزش مبتنی بر فعالیت 
درس پژوهی معلمان، سبب افزایش نمرات آزمون در مبحث زیست شناسی درس علوم تجربی 

می شود )نمودار1(.

           نمودار 1-  میانگین نمرات در دو گروه آموزش سنتي و مبتني بر درس پژوهی
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بحث و نتیجه گیری
همانگونه که نتایج نشان می دهد، آموزش مبتني بر درس پژوهي معلمان باعث افزایش معنی دار 
نمرات مبحث زیست شناسي شده است. بنابراین فرضیه پژوهش تأیید مي شود، به این معني که 
دانش آموزان گروه آزمایش از پیشرفت بهتري نسبت به دانش آموزان گروه گواه)کنترل( از نظر 
میزان دانش و مهارت، برخوردارند. نتیجه این پژوهش با تحقیقات دادلی)2013( از نظر افزایش 
مهارت های یادگیری در دانش آموزانی که معلمان آن ها شیوه ی درس پژوهی را اجرا کرده اند 
هم سو می باشد. همچنین با تحقیقات جدید دادلی و همكاران )2019( که در پژوهشی مبنی بر 
تاثیر درس پژوهی بر یادگیری دانش آموزان، پیشرفت معلمان و آموزش حرفه ای، صورت گرفته 
است و اثر درس پژوهی به عنوان یک عامل دخالت کننده برای پیشرفت در کلاس درس به طور 
جامع مورد بررسی قرار داده شده و  آن را عاملی برای تقویت یادگیری )به ویژه در درس ریاضی(، 
تدریس و برنامه درسی در کلیه مدارس این طرح نشان دادند، هم راستا می باشد. همچنین 
نتایج این تحقیق با گزارش های حبیب زاده )1389( در ارتباط با اثر بخشی اجرا شیوه ی درس 
پژوهی در درس ریاضیات توسط معلمان ابتدایی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان،که سبب بهبود 
یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان شده است، همسو است. نتایج این پژوهش با گزارش 
های حاصل از پژوهش های شیروانی و حاتمی )1394( مبنی بر شناخت مشكلات درسی دانش 

آموزان و رفع آن با شیوه ی درس پژوهی نیز هم سو است.
با توجه به اینكه درس حواس پنجگانه، حس و حرکت، برای این ارزیابی انتخاب شده است و 
تدریس این نوع دروس با روش های فعال فرصت های یادگیری بیشتری را در حیطه های مهارتی 
در اختیار دانش آموزان قرار می دهد، می توان چنین نتیجه گیری کرد که افزایش میل و رغبت 
دانش آموزان به یادگیری و به دنبال آن افزایش مهارت دانش آموزان در تشریح حواس پنجگانه 

که به طبع افزایش سطح دانش را نیز در پی داشته است، سبب افزایش نمرات آنان شده است.

پیشنهادات
- پیشنهاد می شود که پژوهشی مشابه در دروس زیست شناسی دوره ی دوم متوسطه نیز صورت 
گیرد تا با توجه به حجم و گستردگی مطالب دوره متوسطه2 و با در نظر گرفتن زمان ندریس در 

هفته، امكان اثر بخشی این شیوه ی آموزشی مورد ارزیابی قرار گیرد. 
- پیشنهاد می شود فعالیت درس پژوهی معلمان، در مدارس مختلف و مقایسه ی اثر بخشی آن 

بین دانش آموزان دختر و پسر صورت پذیرد.
- پیشنهاد می شود فعالیت درس پژوهی معلمان در دروس مختلف دوره های متوسطه 2 صورت 

پذیرد.
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The effect of biology education by Lesson Study method 
on students› scores increase (A case study of high school 
students in Tehran)

Parisa Kordian1 , *Zahra Zare2 , Parviz Ansari Rad3 

Abstract
The aim of the present study was to investigate the effect of teaching by lesson study method of 
teachers on increasing students› grades in biology topics of experimental sciences. The statistical 
sample of this study is 128 female students in the eighth grade of school who were divided into 
two groups of experiments )teaching by lesson study method( and control )teaching by traditional 
method(. To achieve this goal, a research tool including a researcher›s academic achievement test 
has been developed. The validity of the academic achievement test was confirmed by teachers 
and professors of educational sciences and experts in biology. And its reliability was calculated 
based on Cronbach›s alpha and was performed as posttest on two groups of students. In this study, 
descriptive and inferential statistical methods were used to analyze the data using SPSS software. 
The results showed that teaching by lesson study of teachers increase students› grades in the biology 
topics of the experimental science course.

Key Words:  Lesson Study, Active Teaching Method, Biology Education
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